Дело № 2-606/2017

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

« 3 » октября 2017 года г. Подпорожье 

Подпорожский городской суд Ленинградской области в составе: председательствующего судьи О.Н. Синявиной,

при секретаре Мухиной Н.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1, ФИО2 к Администрации МО «Важинское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области» об обязании принять ФИО1 и членов его семьи: ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 на учёт в качестве нуждающихся во внеочередном порядке предоставления жилого помещения на территории Важинского городского поселения Подпорожского муниципального района Ленинградской области; предоставить ФИО1 и членам его семьи: ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 во внеочередном порядке отдельное жилое помещение на условиях договора социального найма, отвечающее требованиям, установленным законом; заключить договор найма жилого помещения до предоставления им жилого помещения взамен утраченного,

установил:

ФИО1 обратился в суд с исковым заявлением к Администрации МО «Важинское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области». В обоснование исковых требований указано, что на основании договора дарения он являлся собственником 1/4 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом и собственником 1/4 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, расположенные по адресу: 

<

адрес>. Право собственности зарегистрировано в установленном законом порядке. По указанному адресу зарегистрированы его несовершеннолетние дети ФИО3, ФИО4, ФИО5 При этом ФИО2 зарегистрирована по другому адресу в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в жилом доме произошёл пожар, в результате которого дом сгорел полностью. О пожаре они узнали только в мае 2016 года, поскольку проживали в 

<

адрес> в съёмной квартире. На основании свидетельства от ДД.ММ.ГГГГ, выданного Администрацией Невского района г.Санкт-Петербурга, его семья является многодетной и имеет право на предоставление мер социальной поддержки в соответствии с законодательством 

<

адрес>. Постановлением главы Администрации МО «Важинское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области» от ДД.ММ.ГГГГ ему и членам его семьи предоставлено жилое помещение по договору краткосрочного найма жилого помещения. Срок договора с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В продлении договора найма жилого помещения им было отказано. В Администрацию МО «Важинское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области» им подавались документы для признания его семьи нуждающейся в жилом помещении. Администрация выдала им перечень документов, которые необходимо собрать и предоставить для признания нуждающимися в жилых помещениях, при этом список необходимых документов постоянно расширялся. Требуемый перечень документов был собран и предоставлен, однако процесс постановки их на учёт как граждан, нуждающихся в жилых помещениях, и предоставления им жилого помещения постоянно затягивался. Никаких действий или письменных извещений со стороны ответчика не поступало в течение всего последнего года. ДД.ММ.ГГГГ в устной форме ему было сообщено, что принять их на учёт в качестве нуждающихся в жилом помещении не представляется возможным, поскольку жилой дом являлся их собственностью, и они должны были его застраховать. Ответом на заявление от ДД.ММ.ГГГГ Администрация уведомила об отказе в предоставлении жилого помещения маневренного фонда. ДД.ММ.ГГГГ им было подано в Администрацию заявление о предоставлении ему и членам его семьи муниципального жилого помещения до разрешения вопроса о предоставлении муниципального жилого помещения взамен утраченного. Письменных извещений, решений об отказе со стороны Администрации ими получено не было. Он и члены его семьи не имеют права собственности на какое-либо иное жилое помещение, не состоят на учёте граждан, нуждающихся в жилых помещениях. Поскольку жилой дом в результате пожара разрушен полностью, соответственно непригоден для проживания и ремонту или реконструкции не подлежит, что в соответствии с п.1 ч.2 ст.57 ЖК РФ является основанием для предоставления благоустроенного жилого помещения во внеочередном порядке. Просит обязать ответчика принять его и членов его семьи на учёт в качестве нуждающихся в жилом помещении во внеочередном порядке на территории Важинского городского поселения Подпорожского муниципального района Ленинградской области, обязать ответчика предоставить ему и членам его семьи во внеочередном порядке отдельное жилое помещение на условиях договора социального найма, заключить (продлить) договор найма жилого помещения до предоставления ему и членам его семьи жилого помещения взамен утраченного.

В возражении на иск представитель ответчика Администрации МО «Важинское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области» ФИО6 просит в удовлетворении исковых требований ФИО1 отказать по тем основаниям, что в целях реализации права на получение жилых помещений по договору социального найма Администрацией истцу был разъяснён порядок обращения с заявлением о принятии на учёт в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма. С заявлением о принятии на учёт в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма семья Ч-ных в Администрацию не обращались и не признана малоимущей в установленном законом порядке. Для случаев признания жилого помещения в установленном порядке непригодным для проживания и не подлежащим ремонту и реконструкции законодатель предусмотрел возможность предоставления гражданам жилых помещений по договорам социального найма во внеочередном порядке (п.1 ч.2 ст.57 ЖК РФ) при условии соблюдения общих требований жилищного законодательства применительно к предоставлению жилых помещений по договорам социального найма и подтверждения объективной нуждаемости в жилом помещении (ч.2 ст.49, ч.1 ст.52 ЖК РФ). В силу действующих норм жилищного законодательства для получения жилого помещения муниципального жилищного фонда гражданин должен быть признан малоимущим в установленном ч.2 ст.49 ЖК РФ порядке, либо относиться к иной категории граждан на получение жилья за счет средств государственного жилищного фонда. Наличие одного лишь факта утраты жилого помещения не может являться достаточным основанием для внеочередного обеспечения жилым помещением по договору социального найма по правилам п.1 ч.2 ст.57 ЖК РФ при отсутствии иных, предусмотренных законом, условий: признания органом местного самоуправления граждан малоимущими в установленном порядке. Между Администрацией МО «Важинское городское поселение» и ФИО1 заключён договор краткосрочного найма № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым ФИО1 передано муниципальное жилое помещение, состоящее из однокомнатной квартиры площадью 

<

данные изъяты>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, на срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ направлено требование № о передаче в срок до ДД.ММ.ГГГГ жилого помещения и ключей. Законные требования Администрации ФИО1 не выполнены. В силу п.3 ст.95 ЖК РФ жилые помещения маневренного фонда предназначены для временного проживания, в том числе, для граждан, у которых единственные жилые помещения стали непригодными для проживания в результате чрезвычайных обстоятельств. Вместе с тем, на момент приобретения 1/4 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом № по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ так и после пожара в жилом доме ФИО1 зарегистрирован по месту пребывания в 

<

адрес>. Таким образом, как на момент утраты спорного жилого дома в результате пожара, так и после, в течение длительного времени Ч-ны проживали в ином жилом помещении. Документы, дающие право на предоставление жилого помещения маневренного фонда, ФИО7 не предоставлены.

На основании протокольного определения Подпорожского городского суда Ленинградской области от 19 сентября 2017 года в качестве соистца по деле привлечена ФИО2.

19 сентября 2017 года сторона истцов исковые требования уточнила, истцы просили обязать ответчика принять ФИО1 и членов его семьи: ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 на учёт в качестве нуждающихся во внеочередном порядке предоставления жилого помещения на территории Важинского городского поселения Подпорожского муниципального района Ленинградской области; предоставить ФИО1 и членам его семьи: ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 во внеочередном порядке отдельное жилое помещение на условиях договора социального найма, отвечающее требованиям, установленным законом; заключить договор найма жилого помещения до предоставления ему и членам его семьи жилого помещения взамен утраченного.

Истцы ФИО1 и ФИО2, извещённые надлежащим образом о времени и месте разбирательства дела, в суд не явились, об отложении разбирательства дела не просили, истец ФИО2 просила рассмотреть дело в её отсутствие. Суд на основании ст.167 ГПК РФ определил рассмотреть дело в отсутствие истцов.

В судебном заседании представитель истца ФИО8 иск поддержала по доводам, указанным в исковом заявлении, дополнив, что заключения МВК о непригодности спорного жилого дома нет. С заявлением о признании Ч-ных малоимущими истцы не обращались. Жилое помещение, которое сгорело, не включено в программу переселения граждан из аварийного жилья. Истцы проживают с ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> в съёмной квартире.

Представитель ответчика ФИО6 исковые требования не признал по доводам, указанным в возражении на иск, дополнив, что при обращении истцов в Администрацию специалист рекомендовала им подать заявление об участии в программе «Молодая семья» по улучшению жилищных условий. Ими было заполнено заявление и представлены документы, которыми они располагали на тот момент. Администрацией было рассмотрено данное заявление, истцы были поставлены на учёт по программе «Жилище». По этой программе истцам нужно ежегодно подтверждать документально нуждаемость в улучшении жилищных условий. Истцы малоимущими не признавались. Срок договора краткосрочного найма по предоставленной квартире, заключённый с ФИО1 истёк, жилое помещение передано Администрации.

Выслушав представителей сторон, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

Как следует из материалов дела, ФИО1 на основании договора дарения от ДД.ММ.ГГГГ является собственником 1/4 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом и 1/4 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, расположенные по адресу: 

<

адрес>, право собственности которого зарегистрировано в установленном законом порядке ДД.ММ.ГГГГ (л.д.13-16, 17-18).

ФИО1 и несовершеннолетние ФИО3, ФИО4, ФИО5 зарегистрированы по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, что подтверждается справкой о регистрации от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.78).

ФИО2 зарегистрирована по месту жительства по адресу: 

<

адрес> (л.д.173).

Согласно справке Отдела надзорной деятельности Подпорожского района от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> произошёл пожар, в результате которого дом сгорел полностью (л.д.29).

В силу ч.2 ст.49 Жилищного кодекса Российской Федерации малоимущим гражданам, признанным по установленным настоящим Кодексом основаниям нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, жилые помещения муниципального жилищного фонда по договорам социального найма предоставляются в установленном настоящим Кодексом порядке. Малоимущими гражданами в целях настоящего Кодекса являются граждане, если они признаны таковыми органом местного самоуправления в порядке, установленном законом соответствующего субъекта Российской Федерации, с учётом дохода, приходящегося на каждого члена семьи, и стоимости имущества, находящегося в собственности членов семьи и подлежащего налогообложению.

Статьёй 51 Жилищного кодекса Российской Федерации установлено, что гражданами, нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, признаются: 1) не являющиеся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений или членами семьи собственника жилого помещения; 2) являющиеся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений или членами семьи собственника жилого помещения и обеспеченные общей площадью жилого помещения на одного члена семьи менее учетной нормы; 3) проживающие в помещении, не отвечающем установленным для жилых помещений требованиям; 4) являющиеся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма, членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма или собственниками жилых помещений, членами семьи собственника жилого помещения, проживающими в квартире, занятой несколькими семьями, если в составе семьи имеется больной, страдающий тяжелой формой хронического заболевания, при которой совместное проживание с ним в одной квартире невозможно, и не имеющими иного жилого помещения, занимаемого по договору социального найма или принадлежащего на праве собственности. Перечень соответствующих заболеваний устанавливается уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти (часть 1). При наличии у гражданина и (или) членов его семьи нескольких жилых помещений, занимаемых по договорам социального найма и (или) принадлежащих им на праве собственности, определение уровня обеспеченности общей площадью жилого помещения осуществляется исходя из суммарной общей площади всех указанных жилых помещений (часть 2).

Вопросы принятия граждан на учёт в качестве нуждающихся в жилых помещениях регулируются положениями статьи 52 Жилищного кодекса Российской Федерации. При этом частью 1 данной статьи предусмотрено, что жилые помещения по договорам социального найма предоставляются гражданам, которые приняты на учёт в качестве нуждающихся в жилых помещениях, за исключением установленных настоящим Кодексом случаев.

Частью 2 статьи 52 Жилищного кодекса Российской Федерации определено, что состоять на учёте в качестве нуждающихся в жилых помещениях имеют право указанные в статье 49 настоящего Кодекса категории граждан, которые могут быть признаны нуждающимися в жилых помещениях. 

В соответствии с ч.1, п.1 ч.2 ст.57 Жилищного кодекса Российской Федерации жилые помещения предоставляются гражданам, состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, в порядке очередности исходя из времени принятия таких граждан на учёт, за исключением установленных частью 2 настоящей статьи случаев. Вне очереди жилые помещения по договорам социального найма предоставляются гражданам, жилые помещения которых признаны в установленном порядке непригодными для проживания и ремонту или реконструкции не подлежат.

Таким образом, необходимыми условиями для решения вопроса о признании нуждающимися в жилых помещениях является малоимущее положение лица.

Однако в ходе рассмотрения дела, истцами не представлены доказательства их малоимущего положения, а также заключение МВК о признании жилого дома аварийным и подлежащим сносу. Указанные документы не представлялись истцами и в Администрацию МО «Важинское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области».

Судом установлено, что ФИО1 обращался в Администрацию МО «Важинское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области» с заявлением о признании его и членов его семьи ФИО9, ФИО3, ФИО4, ФИО5 нуждающимися в жилом помещении с приложением документов (л.д.132-175).

На основании постановления Администрации МО «Важинское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области» от ДД.ММ.ГГГГ № в целях реализации прав на жилище молодыми гражданами и членами их семей ФИО1 и члены его семьи ФИО3, ФИО4, ФИО5 признаны на основании п.3 ч.1 ст.51 ЖК РФ нуждающимися в жилых помещениях (л.д.122).

При этом как следует из протокола № заседания общественной комиссии МО «Важинское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области» от ДД.ММ.ГГГГ, рассмотрев указанное заявление ФИО1 и приложенные к нему документы, комиссия пришла к выводу, что заявители не обеспечены жилой площадью и подлежат признанию нуждающимися в жилых помещениях для участия в жилищных программах (л.д.176-177).

Согласно Правилам предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение (строительство) жилья и их использования (приложение 4 к подпрограмме «Обеспечение жильём молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2015 - 2020 годы, утверждённой постановлением Правительства РФ от 17 декабря 2010 года №1050), участником подпрограммы может быть молодая семья, в том числе молодая семья, имеющая одного ребёнка и более, где один из супругов не является гражданином Российской Федерации, а также неполная молодая семья, состоящая из одного молодого родителя, являющегося гражданином Российской Федерации, и одного ребёнка и более, соответствующие следующим требованиям:

а) возраст каждого из супругов либо одного родителя в неполной семье на день принятия органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации решения о включении молодой семьи – участницы подпрограммы в список претендентов на получение социальной выплаты в планируемом году не превышает 35 лет;

б) молодая семья признана нуждающейся в жилом помещении в соответствии с пунктом 7 настоящих Правил;

в) наличие у семьи доходов, позволяющих получить кредит, либо иных денежных средств, достаточных для оплаты расчётной (средней) стоимости жилья в части, превышающей размер предоставляемой социальной выплаты (пункт 6).

В целях настоящих Правил под нуждающимися в жилых помещениях понимаются молодые семьи, поставленные на учёт в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий до 1 марта 2005 г., а также молодые семьи, признанные органами местного самоуправления по месту их постоянного жительства нуждающимися в жилых помещениях после 1 марта 2005 г. по тем же основаниям, которые установлены статьёй 51 Жилищного кодекса Российской Федерации для признания граждан нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, вне зависимости от того, поставлены ли они на учёт в качестве нуждающихся в жилых помещениях (пункт 7).

Таким образом, для участия в указанной Программе необходимо наличие лишь указанных в ст.51 Жилищного кодекса Российской Федерации оснований для признания молодой семьи нуждающейся в улучшении жилищных условий, без подтверждения малоимущего положения.

Кроме того, как установлено судом, заключение межведомственной комиссии по вопросу непригодности сгоревшего дома для проживания, не подлежащему ремонту или реконструкции не принято.

При таком положении, в отсутствие доказательств малоимущего положения семьи истцов, суд не находит оснований для удовлетворения исковых требований ФИО1, ФИО9 к Администрации МО «Важинское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области» об обязании принять ФИО1 и членов его семьи: ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 на учёт в качестве нуждающихся во внеочередном порядке предоставления жилого помещения на территории Важинского городского поселения Подпорожского муниципального района Ленинградской области.

Жилищные права собственника жилого помещения в доме, признанном в установленном порядке аварийным и подлежащим сносу, обеспечиваются в порядке, предусмотренном ст.32 Жилищного кодекса Российской Федерации.

Согласно правовой позиции, изложенной в Обзоре судебной практики по делам, связанным с обеспечением жилищных прав граждан в случае признания жилого дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, утверждённом Президиумом Верховного Суда РФ 29 апреля 2014 года, если многоквартирный дом, признанный аварийным и подлежащим сносу, не включён в адресную программу по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, жилищные права собственника жилого помещения в таком доме обеспечиваются в порядке, предусмотренном ст.32 ЖК РФ, согласно которому на орган государственной власти или орган местного самоуправления, принявший решение об изъятии жилого помещения, возлагается обязанность по выплате выкупной цены изымаемого жилого помещения. Если жилой дом, признанный аварийным и подлежащим сносу, включён в региональную адресную программу по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, то собственник жилого помещения в таком доме в силу п.3 ст.2, ст.16 Федерального закона от 21 июля 2007 года №185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства» имеет право на предоставление другого жилого помещения либо на выкуп. При этом собственник жилого помещения имеет право выбора любого из названных способов обеспечения его жилищных прав.

Сторонами не оспаривалось, что жилой дом, часть которого принадлежит ФИО1, в региональную адресную программу «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории Ленинградской области в 2013-2017 годах», утверждённую постановлением Правительства Ленинградской области от 21 марта 2013 года №73, не включён.

Таким образом, само по себе то обстоятельство, что принадлежащее ФИО1 жилое помещение утрачено в результате пожара, не является основанием для возложения на Администрацию МО «Важинское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области» обязанности по предоставлению ФИО1 и членам его семьи: ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 во внеочередном порядке отдельного жилого помещения на условиях договора социального найма, отвечающее требованиям, установленным законом, в связи с чем исковые требования в указанной части также удовлетворению не подлежат. 

В соответствие с ч.1 ст.92 Жилищного кодекса Российской Федерации к жилым помещениям специализированного жилищного фонда относятся жилые помещения маневренного фонда.

Частью 2 ст.99 Жилищного кодекса Российской Федерации предусмотрено, что специализированные жилые помещения предоставляются по установленным настоящим Кодексом основаниям гражданам, не обеспеченным жилыми помещениями в соответствующем населённом пункте.

В силу п.3 ч.2 ст.106 Жилищного кодекса Российской Федерации договор найма жилого помещения маневренного фонда заключается на период до завершения расчётов с гражданами, единственное жилое помещение которых стало непригодным для проживания в результате чрезвычайных обстоятельств, в порядке, предусмотренном настоящим Кодексом, другими федеральными законами, либо до предоставления им жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда в случаях и в порядке, которые предусмотрены настоящим Кодексом (при заключении такого договора с гражданами, указанными в п.3 ст.95 настоящего Кодекса).

Согласно п.3 ст.95 Жилищного кодекса Российской Федерации жилые помещения маневренного фонда предназначены для временного проживания, в том числе, для граждан, у которых единственные жилые помещения стали непригодными для проживания в результате чрезвычайных обстоятельств.

Таким образом, в соответствии с положениями норм жилищного законодательства жилое помещение маневренного фонда предоставляется гражданам на период – до получения ими другого жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда. Между тем, для получения жилого помещения муниципального жилищного фонда гражданин должен быть признан малоимущим в установленном ч.2 ст.49 Жилищного кодекса Российской Федерации порядке, либо относится к иной категории граждан на получение жилья за счёт средств государственного жилищного фонда.

На основании постановления Администрации МО «Важинское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области» от ДД.ММ.ГГГГ № между ООО «ВЖХ» и ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ заключён договор краткосрочного найма жилого помещения в домах жилого и муниципального жилого фонда, по которому ФИО1 и членам его семьи ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 предоставлено жилое помещение по адресу: 

<

адрес> сроком с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (л.д.30-34).

Из актов ООО «ВЖХ» от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, справки ООО «ВЖХ» от ДД.ММ.ГГГГ следует, что семья Ч-ных по адресу: 

<

адрес> не проживает (л.д.89-92).

Судом из пояснений представителей сторон установлено, что срок указанного договора истёк, и жилое помещение ФИО1 передано Администрации МО «Важинское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области».

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 обратился в Администрацию МО «Важинское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области» с заявлением о предоставлении ему и членам его семьи жилого помещения маневренного фонда из расчёта не менее 6 кв.м жилой площади на одного человека (л.д.118-120).

На данное заявление Администрация МО «Важинское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области» ДД.ММ.ГГГГ указала, что жилые помещения маневренного фонда предназначены для граждан, у которых единственные жилые помещения стали непригодными для проживания в результате чрезвычайных обстоятельств. Между тем, Ч-ны как на момент утраты жилого дома, так и после в течение длительного времени проживают в ином жилом помещении. Кроме того, для получения жилого помещения гражданин должен быть признан малоимущим в установленном ч.2 ст.49 ЖК РФ порядке. Однако семья Ч-ных малоимущей не признана. Кроме того, в указанном ответе ФИО1 разъяснён порядок подачи заявления о принятии на учёт в качестве нуждающихся в жилом помещении и перечень необходимых документов (л.д.41-43).

Исходя из того, что истцы с заявлением о признании их малоимущими не обращались, малоимущими признаны не были, суд не находит основания для удовлетворения исковых требований ФИО1 и ФИО2 к Администрации МО «Важинское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области» об обязании заключить договор найма жилого помещения до предоставления им жилого помещения взамен утраченного.

Руководствуясь ст.ст.194, 198 ГПК РФ, суд 

решил:

в удовлетворении исковых требований ФИО1, ФИО2 к Администрации МО «Важинское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области» об обязании принять ФИО1 и членов его семьи: ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 на учёт в качестве нуждающихся во внеочередном порядке предоставления жилого помещения на территории Важинского городского поселения Подпорожского муниципального района Ленинградской области; предоставить ФИО1 и членам его семьи: ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 во внеочередном порядке отдельное жилое помещение на условиях договора социального найма, отвечающее требованиям, установленным законом; заключить договор найма жилого помещения до предоставления им жилого помещения взамен утраченного отказать.

Решение может быть обжаловано в Ленинградский областной суд в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме через Подпорожский городской суд Ленинградской области.

Председательствующий О.Н.Синявина

Решение в окончательной форме изготовлено 6 октября 2017 года.